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Тема 4: Поим за алгоритми и програми 
Наставна единица: Компјутерски програми 

Одделение: 
IV 

Распоред 
(делови од 

часот) 
Цели на учење Критериуми на успех 

(очекувани резултати) 

Активности Ресурси 
(средства и 
материјали) 

Доказ за 
постигнувањата Опис Организациони 

форми 
5 мин.  

Да го објаснува со свои 
зборови поимот 
компјутерска програма; 
 
 
 
 
 
 
да ја објаснува преку 
примери примената на 
програмите во 
компјутерите и 
секојдневниот живот 

Сите можат: 
да препознаат што е 
програма 
 

Водиме дискусија според поттикнувачките прашања на наставникот: 
- Што е алгоритам и кои карактеристики треба да ги има добриот алгоритам? 
- Зошто е многу важно да составиме добар алгоритам? Која е поврзаноста 
помеѓу алгоритамот и компјутерската програма? 
(Кога ќе станеме програмери, алгоритамот ќе ни помогне да составиме 
компјутерска програма со која ќе му кажеме на компјутерот што да работи). 
- Ако во таа компјутерска програма го погрешиме редоследот на операциите, 
дали компјутерот ќе ни ги „прочита“ мислите и сам ќе ги стави операциите во 
правилен распоред? (Не. Компјутерот не размислува, туку го прави само она 
што ќе му кажеме). 

З 
метод на 
разговор 

 
Ленти со 
текст 
 
Флип чарт 
 
Прибор за 
работа 
(ножици, 
лепак, 
фломастери) 
 
Учебник 
 
Наставен 
лист 

 
Прашања 
Одговори 
Дискусија 

30 мин. Повеќето можат: 
да објаснат која е 
улогата на програмите 
во компјутерот 
 
да објаснат што е 
потребно 
компјутерските 
програми да работат 

Објаснувам - за да може човекот да комуницира со компјутерот, тој создал 
компјутерски јазик кој се нарекува програмски јазик. Постојат повеќе 
програмски јазици.  
- Учениците набројуваат што работат разни видови програми, односно која е 
улогата на програмите во компјутерот?  
- Преку бура на идеи даваат одговори што е потребно за компјутерските 
програми да работат.  
Изведуваме заклучок: За да работат програмите од компјутерот, тие треба да 
бидат составени од инструкции во правилен редослед. Пред да напишеме 
програма, прво се пишува алгоритам. Програмата е алгоритам напишан на 
програмски јазик. 
• Активности за подредување на алгоритамот во правилен редослед. 
- Учениците се поделени во групи и добиваат ленти на кои е испишан по еден 
чекор за подготовка на колач. На пр. во едната лента пишува „Додај го 
брашното во смесата“, во друга „Измешај ги јајцата, шеќерот и путерот“ итн. 
Рецептот за колачот се наоѓа на стр. 58 во учебникот. Учениците треба 
чекорите за изработка на колач да ги закачат на флип – чарт хартија во 
правилен редослед. Потоа заеднички го разгледуваме и анализираме 
сработеното. Се објаснува што е алгоритам, а што е програма. 

З 
метод на 
разговор 
 
 
 
 
 
 
 
 
Г 
метод на 
практична 
работа 

 
Набљудување 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Изработена 
„програма“ 

5 мин. Некои можат: 
да објаснат зошто е 
потребен правилен 
редослед на 
инструкциите во 
програмата 

Дискусија за потребата од правилен редослед на инструкциите во 
програмата. Учениците треба да изработат работен лист во кој се зададени 
чекори за извршување на секојдневни задачи. 

З 
метод на 
објаснување 

Набљудување 
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Организација: Детали за поделбата по улоги / групи / возраста Забелешки / можности за проширување / домашна работа Клучна 
терминологија 

Воведен дел: Дискусија за важноста на редоследот на 
инструкциите во програмата  
Главен дел: Активности за составување програма со правилен 
редослед на инструкциите, работа со ученици кои имаат потреба 
од индивидуален пристап  
Завршен дел: Утврдување на знаењата 

Да го изработат наставниот лист за алгоритам и компјутерски програми. програма, 
програмски јазик, 

  


